

LH-001125

(913) LL.B. Part Two

(Second Semester) (New Course)

Examination, July-Aug. 2025

Compulsory/Optional

Paper-1

Land Laws Including Other Local Laws

Time : Three Hours / Maximum Marks : 100

/Minimum Marks : 36

नोट : कोई भी पाँच प्रश्न हल करें। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Note : Attempt any **five** questions. Each question carries equal marks.

1. मनमोहन लाल शुक्ला बनाम राजस्व बोर्ड 1964 एम.पी.एल.जे.32 के मामले में निर्धारित तथ्यों और विधि के सिद्धांतों पर चर्चा करें।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Manmohan Lal Shukla Vs. Board of Revenue 1964 M.P.L.J.32.

(Turn Over)

(2)

2. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 को लागू करने के क्या कारण थे? समझाइए।

What were the reasons of enactment of Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959? Explain.

3. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 के तहत राजस्व अधिकारी के विभिन्न वर्गों का वर्णन करें। छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 के तहत राजस्व अधिकारियों की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा करें।

Describe different classes of Revenue Officer under Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959. Discuss the powers and functions of Revenue Officers under Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959.

4. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 के अंतर्गत कौन से आदेश अपील योग्य हैं? उन आदेशों पर भी चर्चा करें जिनके विरुद्ध कोई अपील नहीं की जा सकती।

What orders are appealable under the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959? Distinguish between Appeal and Review.

LH-001125

(Continued)

(3)

5. ✓ सीमा चिन्हों और सर्वेक्षण चिन्हों के रखरखाव और मरम्मत के लिए कौन उत्तरदायी है? उनके विनाश, क्षति या हटाने के लिए क्या दंड लगाया जा सकता है?

Who is liable for the maintenance and repair of Boundary marks and Survey marks? What penalty can be imposed for their destruction, injury or removal?

6. भूमिस्वामी को परिभाषित करें। उत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 में भूमिस्वामी के अपनी भूमि हस्तांतरित करने के अधिकार और हस्तांतरण पर प्रतिबंधों (यदि कोई हो) पर चर्चा करें।

Define Bhumiswami. Discuss the Bhumiswami's right to transfer his land and restrictions on transfer if any in the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959.

7. जलोढ़ और जलमग्न भूमि से आप क्या समझते हैं? इस संबंध में उत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 के प्रावधानों पर चर्चा करें।

What do you mean by Alluvion and Diluvion land? Discuss the provisions of the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959 in this respect.

(4)

8. अधिभोगी किरायेदार कौन है? भूमिस्वामी को उसके द्वारा देय किराए पर चर्चा करें।

Who is Occupancy tenant? Discuss the rent which is payable by him to Bhumiswami.

✓ 9. सी.जी.कृषि जोत सीमा अधिनियम, 1960 के तहत अधिक क्षेत्र का निर्धारण क्या है? सी.जी.कृषि जोत सीमा अधिनियम, 1960 के तहत अधिशेष भूमि के निर्धारण और उसके अधिग्रहण की व्याख्या करें।

What is Fixing of Ceiling Area under C.G. Ceiling on Agriculture Holding Act, 1960? Explain the Determination of Surplus Land and Acquisition There of under C.G. Ceiling on Agriculture Holding Act, 1960.

10. उत्तीसगढ़ कृषि जोत सीमा अधिनियम, 1960 के अंतर्गत भूमि हस्तांतरण पर छूट एवं प्रतिबंधों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Exemptions and Restrictions on Transfer of Land under C.G. Ceiling on Agriculture Holding Act, 1960.